
Determinazione N.R.G. 925 del 30-12-2022 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

 

 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 
Provincia di Verona 

 

ORIGINALE 

 
 
Ufficio: AREA 8 POLIZIA LOCALE 

N. Interno: 9 del  30-12-2022 

 
 

DETERMINAZIONE N. 925 R.G. DEL 30-12-2022 

 AREA 8 POLIZIA LOCALE 

 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DELL'APPALTO CONCERNENTE LAVORI DI SEGNALETICA 
STRADALE DA ESEGUIRE LUNGO LA VIABILITA DEL COMUNE DI SAN PIETRO 
IN CARIANO 

 
 
Il sottoscritto BENDAZZOLI Francesco, Responsabile del Comando Polizia Locale del Comune di 
San Pietro in Cariano, incaricato dal Sindaco pro-tempore con provvedimento Protocollo n. 35046 
del 31/12/2021, espone: 
 
Premesso che lungo la viabilità comunale sono presenti diverse barriere architettoniche, quali 
attraversamenti pedonali e altre strutture dedicate all’utenza debole della strada così come definita 
dall’art. 3, comma 1, punto 53-bis, del D.Lgs. 285/92 (Codice della Strada), le quali presentano 
criticità in quanto ad una adeguata fruizione da parte delle persone diversamente abili, oltre che 
all’insufficienza di appropriate protezioni e/o sistemi segnaletici atti a conferire loro una maggiore 
visibilità nei confronti dagli automobilisti in transito, costituendo perciò e in aggiunta alla barriera 
architettonica, anche uno stato di potenziale pericolo, ragion per cui si rende necessario intervenire 
per eliminare o quanto meno attenuare dette problematiche, il tutto nella consapevolezza che con 
la presente fornitura sarà possibile attuare un numero di interventi parziale rispetto a tutte 
situazioni presenti sull’intero territorio comunale; 
 
Rilevato che a tal riguardo si rende necessario provvedere all’approvvigionamento dei lavori di 
riqualificazione e messa in sicurezza nei punti stradali dettagliati nell’elenco seguente: 
1) Riqualificazione attraversamento pedonale posto ad Est dell’intersezione fra via Don C.Biasi 

(SP 4) e via Cadeniso, fra gli abitati di San Pietro in Cariano Capoluogo e la frazione di San 
Floriano, mediante illuminazione dello stesso; 

2) Riqualificazione attraversamento pedonale posto a Sud dell’intersezione fra via Don C.Biasi 
(SP 4) e la via Lenguin, nell’abitato della frazione di Lenguin, con illuminazione dello stesso e 
rafforzamento della segnaletica verticale; 

3) Riqualificazione attraversamento pedonale posto a Ovest dell’intersezione fra via Nazionale 
del Brennero (SP 1/A) e le vie Nassar / Quar, all’interno del centro abitato della frazione di 
Nassar, con illuminazione dello stesso e rafforzamento della segnaletica verticale; 

4) Installazione di un dosso artificiale in gomma preordinato alla riduzione della velocità dei 
veicoli in transito lungo la via Borgo Nuovo, nella omonima frazione, nei pressi del civico n. 16, 
con posa della segnaletica verticale di presegnalamento; 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione N.R.G. 925 del 30-12-2022 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

 

5) Installazione di n. 2 dossi artificiali in asfalto preordinati alla riduzione della velocità dei veicoli 
in transito lungo la via Barbassa, all’interno del centro abitato del Capoluogo, nei pressi dei 
civici nn. 1 e 13/A, con posa della segnaletica verticale di presegnalamento; 

 
Premesso altresì che vi è necessità di procedere all’effettuazione di lavori di manutenzione e di 
posa in opera di segnaletica stradale sulla viabilità comunale, operazioni che spettano a questo 
Comune in virtù del disposto di cui all’art. 37 del vigente Codice della Strada; 
 
Ritenuto a tal riguardo di avvalersi di una procedura sotto soglia per l’affidamento in oggetto, in 
quanto maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare e per il quale 
appare sproporzionata l’attivazione di una procedura ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti del 
Codice degli appalti; 
 
Richiamato il D.L. 76/2020, convertito nella Legge 120/2020 e ss.mm.ii., la quale: 

 all’art. 1 comma 1, dispone che “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle 
infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche 
negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del 
COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di 
affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 
procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”; 

 all’art. 1, comma 2, lett. a), disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e 
forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante proceda all’affidamento diretto per 
appalti di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti 
in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, 
anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

 
Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 
acquisto tramite la presente procedura; 
 
Dato atto altresì che l’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016, prevede la possibilità di utilizzare 
il criterio del minor prezzo per gli appalti sotto soglia; 
 
Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle 
amministrazioni l’obbligo di utilizzo del Mercato elettronico o dei sistemi telematici delle centrali 
regionali di riferimento per acquisti di importo pari a 5.000,00 €, sino al sotto soglia; 
 
Dato atto che: 
• il valore del presente appalto si colloca nella fascia di costo ricompresa tra € 5.000,00 ed € 

40.000,00 (IVA esclusa); 
• sul Mercato elettronico risultano essere assenti i metaprodotti complessivamente fatti oggetto 

del presente approvvigionamento; 
 
Dato atto che le lavorazioni che si andranno ad eseguire sono alquanto differenziate in quanto 
spaziano da veri e propri lavori di intervento sulla piattaforma stradale al fine di realizzare dossi 
artificiali, alla realizzazione di un plinto, cavidotti, pozzetti e la posa di un portale e di punti luce, 
con la necessità di effettuare la posa e il collegamento di impianti elettrici, ed ancora, la posa di 
segnaletica stradale verticale e orizzontale, per le quali si rende necessario affidare l’incarico a 
ditta specializzata dotata di adeguata professionalità con riferimento agli interventi richiesti;  



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione N.R.G. 925 del 30-12-2022 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

 

 
Interpellate a tal riguardo due ditte operanti nello specifico settore (Progetto Segnaletica S.r.l. di 
Campogalliano – MO e Triveneta S.r.l. di Salzano – VE), affinché facessero pervenire un proprio 
preventivo di spesa circa le lavorazioni da porre in essere e la connessa fornitura della 
componentistica all’uopo necessaria;  
 
Visti i preventivi qui fatti pervenire rispettivamente in data 27/12/2022 e 28/12/2022 dalle ditte 
interpellate e riferiti a tutta una serie di lavori da attuare per le suddette motivazioni. Ricevuti gli 
stessi lo scrivente Responsabile del Servizio, ha operato le opportune valutazioni e le correlate 
scelte, tenuto anche conto del budget assegnato, che è pari ad euro 46.999,96, IVA 22% 
compresa; 
 
Ritenuto pertanto di affidare l’incarico alla ditta Triveneta S.r.l., avente sede a Salzano (VE), in via 
Roma n. 13, dotata di Attestazione di Qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici con idonee 
credenziali in tutte le specifiche attività richieste dagli interventi che ci si prefigge di attuare 
mediante il presente appalto; 
 
Ritenuto di affidare l’appalto al citato operatore poiché i prezzi proposti sono risultati più 
convenienti rispetto a quelli proposti dall’altra ditta interpellata. I prezzi praticati sono stati inoltre 
ritenuti congrui in rapporto alla qualità delle prestazioni richieste e risultano rispondenti alle 
esigenze dell’amministrazione; 
 
Dato atto che l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui al 
successivo art. 36, comma 2, lett. a) la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere 
all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 
 
RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che, in conformità a quanto previsto dall’art. 
26 comma 3 del D.Lgs. 81/2008, per le modalità di svolgimento dell’appalto non è necessario 
redigere il DUVRI; 
 
Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:  
• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di aumentare la sicurezza della circolazione stradale in 

alcuni punti della viabilità del Comune di San Pietro in Cariano e segnatamente dell’utente 
debole della strada;  

• l’oggetto del contratto riguarda la realizzazione di lavori su infrastrutture stradali diverse nel 
Comune di San Pietro in Cariano, così come meglio dettagliati nel terzo e quarto paragrafo 
della presente premessa;  

• la forma contrattuale si identifica con lo scambio di corrispondenza commerciale;  
• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di preventivo inviata alla ditta cui 

si intende affidare l’esecuzione dei lavori e nell’offerta all’uopo fatta pervenire dalla stessa; 
• il contraente viene selezionato, mediante criterio del minor prezzo di cui all’art. 36, comma 9-

bis del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 
dell’art. 9, comma 1 del D.L. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 
 
Visti:  
• l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, disciplinante le procedure sotto soglia di 

valore inferiore a 40.000,00 euro;  
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 

elettronico e delle piattaforme telematiche della centrale regionale di riferimento; 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione N.R.G. 925 del 30-12-2022 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

 

• gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e 
gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;  

• l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione 
degli appalti;  

• l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni 
Consip, in caso di procedure svolte autonomamente;  

• gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di 
“amministrazione trasparente”;  

 
Viste le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con 
delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito 
con legge 14 giugno 2019, n. 55, riguardanti le procedure sotto soglia; 
 
Richiamate: 

 la deliberazione consiliare n. 71 del 22/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024 e la nota 

di aggiornamento al D.U.P. (documento unico di programmazione) 2022/2024;  

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 12/01/2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e disposta 

l’assegnazione delle risorse ai Dirigenti / Responsabili dei Servizi, nonchè le successive 

variazioni; 

 
Dato atto che in data 30 dicembre 2022 è stato ottenuto dall'ANAC il codice CIG n. ZF3395AFF6; 
 
Visto il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) del soggetto cui si intende affidare 
l’esecuzione dei lavori in parola, acquisito tramite la procedura “DURC ON LINE” presso il sito 
internet dell’INPS in data 30 dicembre 2022 e constatatane la regolarità; 
 
Dato atto che si è provveduto, come previsto al punto 4.2.4 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, ad 
accertare, mediante il sistema AVCPASS, la verifica del possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici; 
 
Dato atto che sono pervenuti gli esiti delle annotazioni riservate e dell’assenza di procedure 
concorsuali in corso o pregresse, mentre si è ancora in attesa delle altre verifiche richieste; 
 
Dato atto che si è verificata la SOA posseduta dall’operatore economico, a mezzo del Casellario 
delle Imprese ANAC; 
 
Vista la ricevuta prot. VE202200067371 del 29/12/2022 relativa alla richiesta all’Ufficio 
Collocamento Mirato della Provincia di Venezia della verifica di ottemperanza alle norme di cui alla 
Legge 68/99 dell’operatore economico Triveneta S.r.l.;  
 
Atteso che, prima della stipula del contratto da effettuarsi nelle forme di cui all’articolo 32, comma 
14, del Codice dei contratti pubblici, così come previsto dalle Linee Guida Anac n. 4, dovrà 
pervenire riscontro positivo alle richieste di cui sopra ancora in sospeso; 
 
Dato atto che con successivo provvedimento verrà data contezza dell’esito delle verifiche relative 
all’operatore economico Triveneta S.r.l.; 
 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione N.R.G. 925 del 30-12-2022 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

 

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 
quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000;  
 
Dato atto che, ai sensi della Legge n. 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, non sussiste l’obbligo di 
astensione per conflitto di interesse; 
 
Visti l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il Codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, 
nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di San 
Pietro in Cariano” approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 136 del 07/09/2016, in 
conformità a quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, reperibile sul sito comunale ove è 
pubblicato, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente’’ (al link: 
https://www.comune.sanpietroincariano.vr.it/zf/index.php/trasparenza/index/visualizza-documento-
generico/categoria/149/documento/94); 
 

DETERMINA 
 
1. di affidare l’appalto, per le ragioni espresse in premessa, per l’importo di € 38.524,56, oltre ad 

IVA 22%, pari ad € 8.475,40, per un importo complessivo di € 46.999,96 a favore della ditta 
Triveneta S.r.l., avente sede a Salzano (VE), in via Roma n. 13 – Partita IVA/Codice Fiscale: 
02493840272;  

 
2. di impegnare la spesa complessiva di € 46.999,96, IVA compresa, come segue: 

 per € 24.553,33 sul cap. 11250 del bilancio in esercizio;  

 per € 9.446,63 sul cap. 20161 del bilancio in esercizio;  

 per € 13.000,00 sul cap. 20178 del bilancio in esercizio;  
 
3. di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica; 

 
4. di rendere edotta la ditta affidataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui 

violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel 
“Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di San Pietro in 
Cariano” approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 136 del 07/09/2016, in 
conformità a quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, reperibile sul sito comunale ove 
è pubblicato, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente’’ (al link: 
https://www.comune.sanpietroincariano.vr.it/zf/index.php/trasparenza/index/visualizza-
documento-generico/categoria/149/documento/94), in conformità a quanto disposto dal d.P.R. 
16 aprile 2013, n. 62; 

 
6. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non 

sono state rilevate interferenze;  
 
7. di dare atto che ai fini del rispetto delle disposizioni di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, 

recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonche' delega al Governo in materia di 
normativa antimafia”, il codice C.I.G. (Codice Identificativo Gara) attribuito alla presente 
procedura di affidamento è il seguente: ZF3395AFF6, da indicare in tutti gli atti concernenti i 
pagamenti dei servizi ad essa afferenti; 

 
8.   di dare atto che il presente provvedimento diverrà efficace, all’esito dei controlli relativi al 

possesso dei requisiti ai sensi degli artt. 80, 83 e 86 del D.Lgs. 50/2016; 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione N.R.G. 925 del 30-12-2022 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

 

 
10. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio, ed inoltre, di 

adempiere agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dall’art 37 del D.Lgs. 
33/2013 e dall’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012;  

 
11. di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’espletamento di quanto 

di competenza. 

 
 
  



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione N.R.G. 925 del 30-12-2022 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

 

 
 

Determinazione n. 925  R.G. del  30-12-2022 

Oggetto: AFFIDAMENTO DELL'APPALTO CONCERNENTE LAVORI DI SEGNALETICA STRADALE 
DA ESEGUIRE LUNGO LA VIABILITA DEL COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 
 

Preliminare di determinazione n. 9  del  30-12-2022 del AREA 8 POLIZIA LOCALE 

Responsabile del Procedimento: Bendazzoli Francesco 
 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 
 IL RESPONSABILE DI AREA  

DEL AREA 8 POLIZIA LOCALE 
Bendazzoli  Francesco 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti 
del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; 
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 


